---

1 galea qui V. 2 fuerant ed. 3 quiescebat V. | laeti V.  
 6 dolores V. 8 multosque ed. 10 aeneai V. 13 ac moestu ed.  
 14 et om. ed. 15 ast ed. | examinum ed. 18 scuto V super  
 arma ed. 20 accedisset V. 25 quantum — 26 contempset om.  
 ed. 28 dilectatio V.

*infelix, nunc alte vulnus adactum:* huncine habuit exitum  
 sors mea et optatum vivendi desiderium? hunc ordinem  
 tenuit, ut infelix pater per fili servarer interitum? o miser  
 ordo moriendi: vivo quem priorem convenerat mori et interit  
 qui superesse debuerat patri. servor infelix per fili interi- 5  
 tum et letum carissimi pignoris inpudentibus oculis cerno.  
 ego ista miserrimus feci et malum omne quod aetatis tuae  
 fata dirupit ego conflavi. non te sinerem cum tanto hoste  
 certare et ab inpari pugna cautior revocarem. o hominum  
 miseranda condicio, praesentium caeca, nescia futurorum! 10  
 si hostilem impetum virtutemque nescieras, facere te de-  
 buerat mea calamitas cautiorem. pergis non defensurus  
 patrem, sed pro patre moriturus. cui adhuc servor infelix,  
 cui non vivendi voluptas, quae in te tantummodo fuit, sed  
 luctus accrebit et poena? haec est sortis meae plaga de- 15  
 terior, hoc perniciosissimum vulnus, quod nullum temporis  
 spatium, nulla potest medicina sanare. insedit altius et  
 tota penitus interna possedit, nihil dolore est vacuum, totum  
 luctibus fetum est, totum sibi orbitatis duritia mancipavit.  
*idem ego, nate, tuum maculavi crimine nomen:* nec me fugit 20  
 male gesta mea et obrutam multis criminibus vitam nomen  
 tuum et innocentiam maculasse. incipit iam causas enu-  
 merare quibus fili sui salus videretur oppressa: *pulsus ob*  
*invidiam solio sceptrisque paternis:* exclusus, ait, patrio  
 regno per invidiam civium. cum dicit invidiam, vult ostendere 25  
 non se meruisse quae passus est. *debueram patriae*  
*poenas odiisque meorum:* aut, si iuste petebar ad poenam,  
 tradere me suppliciis debui. duo latera tetigit: aut nihil  
 adversi de civibus merui aut, si digna repetebantur, con-  
 tentum esse convenerat; non enim vivendum fuit cum odio 30

---

2 mors mea V ed. 3 interitum servaretur ed. 4 morien-  
 do V corr. ed. | ego ante quem add. ed. | interii V corr. ed.  
 7 ego V esto ed. 8 dirrupit corr. in dirrupit V dirripuit ed.  
 9 pugna V p. te ed. 10 condici V. 15 placa V. 16 per-  
 nitiosissimum V. 18 totum — 19 mancipavit om. ed. 21 gestam  
 meam ed. 22 enumerare V criminari ed. 25 civium om. ed.  
 29 contemptum V contentum ed.

cuncorum civium. *omnis per mortis animam sontem ipse dedisset: consentirem adversis meorum studiis et me qua vellent poena conficerent. nunc vivo neque adhuc homines 855 lucemque relinquo. sed linquam:* nunc, inquit, vivo qui olim 5 debueram mori; vivere enim non debui qui universis civibus meis qualibet ratione displicui. neque adhuc homines et lucem ipsam relinquo: cum deliberat et per incerta consilia rapitur, fixit sententiam et extremis tandem aliquando consensit dicens sed linquam: faciam, inquit, serus quod 10 olim differendo non feci. *simul hoc dicens attollit in aegrum se femur:* cum ipso ultimo verbo sententiae suae qua iudicavit sibi esse moriendum in aegrum se extulit femur. *et, quamquam vis alto vulnere tardet, et, licet tardaretur alti vulneris violentia, haut deiectus, non tamen in totum debilitatus animo, equum duci iubet, ut eo veheretur debilis quo uti solitus fuerat cum floreret. hoc decus illi, hoc solamen erat, bellis hoc victor abibat omnibus:* ipse ornamentum 860 domino fuit, solacium ipse, ipsius auspicio remeavit bellis ex omnibus victor. ecce non solum corporis vitium equi 15 auxilium flagitabat, talis etiam fuit qui ad ultionem duci debuisse; non enim vincere Mezentius cupiebat quam fili interitum vindicare, tali ergo equo uti voluit qui non nisi cum palma remeare consuisset. *adloquitur maerentem, quasi mala domini etiam ipse sentiret, et talibus infit,* et hunc 20 talibus verbis adfatur: *Rhaebe, diu, res si qua diu mortalibus ulla est, viximus:* qui videbatur tristis sentiebatur posse dominum audire loquentem. diu est, inquit, quod viximus, Rhaebe, si tamen durat aliquid mortalibus diu et diu dici potest quod clauditur fine. *aut hodie victor spolia illa cruenta et caput Aeneae referes Lausique dolorum ulti eris mecum aut, aperit si nulla viam vis, occumbes pariter:* 865

7 cum om. ed. | deliberabat ed. 10 haec ed. 11 suae om. ed. 13 tardat ed. | haud — iubet post. tardat interpol. ed. 14 non tamen V tamen neque ed. 18 ipse solarium ed. 19 vitium equi auxilium V in absurdum mut. ed. 21 vincere V tam v. ed. cf. v. 369. 23 consuisset V. 25 affatus est ed. / rhaebe, infra rhaebe V. 28 diu et diu V.

prospera simul et adversa proposuit, quoniam habent haec incerta bellorum, sed tamen desiderio non vivendi, sed vindicandi filium. haec primo constituit quae cupiebat in pleri secutumque est quod poterat esse contrarium cumque hoc ipsum diceret, addidit solacium ipsius eventus adversi: aut 5 remeabimus, inquit, gloriosi post factum et fili mei vindicabimus mortem aut erit nobis perisse beneficium. neque enim, fortissime, credo, iussa aliena pati et dominos dignabere Teucros: neque enim dignum est ut in potestatem hostilem venias et servias Teucris. prosperum, ut diximus, 10 posuit et adversum, sed falsa spe in alio ductus est, in altero praesagium protulit. nam qui fieri potuit ut Aeneae manus debilitatus evaderet qui bene valenti corpore tam graviter potuit vulnerari? aliud tamen, quod praesagii loco complexus est, accidit; nam uterque in secundo certamine 15 ceciderunt.

*Dixit et exceptus tergo consueta locavit membra: non dixit ascendit, quoniam hoc facere non potuit, sed exceptus est inquit, ut ostenderet ex superiore loco in equi terga esse susceptum. manusque ambas iaculis oneravit 20 acutis: quantum timorem procedentis expressit, qui, cum se adverteret viribus parvis, ambas manus telis multis et acutis oneravit, quasi cessante substantia dimicantis telorum rigor aut numerus hostem superare potuisset! aere caput fulgens cristaque hirsutus equina: quid debili 25 prodesse posset aut fulgens galea aut saetosa a capite crista? sic cursum in medios rapidus dedit: equi cursum in medios dedit, non suum. aestuat ingens uno in corde pudor mixtoque insanis luctu: exposuit cur dictum sit cursum rapidus dedit; duobus enim animi motibus aestu- 30 abat, pudoris, quia invenerat fortiorum et cuius virtutem*

---

1 quoniam V quae ed. 10 hostilem V hostium ed. 11 alio V altero ed. 13 be valenti V praevalenti ed. 15 utriusque ed.: uterque codicis non mutavi, quamquam Don. talia vitiosa dicit 11, 145. 18 ascendit V. 19 equi erga V t superscr. man. II. 24 rigor V vigor ed. 25 debili V debilitato ed. 26 saetos acapite V setosa in c. ed. 28 uno V imo ed.

in vulneris atrocitate persenserat, luctus quoque, quia talem  
 perdiderat filium. *atque hic Aenean magna ter voce voca-*  
 vit: debuit non provocare eum cuius virtutem senserat et  
 timere potius quem exemplo suo probaverat fortiorum,  
<sup>5</sup> sed cur metueret cui aequis votis aut vincere optabile  
 fuit aut perire? vocavit igitur Aenean magna voce et  
 tertio hoc fecit tria monstrans signa constantiae: quod  
 enim primus sese ingessit, quod clara voce provocantis  
 expressit audaciam, quod tertio hoc fecit, ostendit mag-  
<sup>10</sup> nam in se post vulnus acceptum animi perseverasse con-  
 stantiam nec de suis aliquid conatibus deminutum. *Aeneas*  
*agnovit enim laetusque precatur: mox ut Aeneas Mezen-*  
*tium vidi venientem et vocem totiens clamantis audivit,*  
 intellexit quae causa debilem revocasset ad campum;  
<sup>15</sup> sciebat enim dolore perdit fili hostem venire compulsum,  
 quae res attulerat gratulationem maximam, ut in con-  
 gressu perficeret quod inpedientibus plurimis primo con-  
 plere non potuit. remisit tamen etiam ipse responsum, ne  
 timorem aliquem silentio testaretur: *sic pater ille deum* 875  
<sup>20</sup> *faciat, sic altus Apollo, incipias conferre manum: idcirco*  
 ait incipias conferre manum, quia hastis supra certatum  
 est et inde videbatur evasisse, quia plurimorum defensus  
 auxilio certamen vulneratus effugerat, accedente etiam eo  
 quia apparebat eum non conlaturum manum qui equo  
<sup>25</sup> potius fideret, non pedibus suis. *tantum effatus et infesta*  
*subit obvius hasta: magnam animi ac virtutis fiduciam*  
 monstrat qui in hostem primus tela contendit. quod  
 Aeneas non dubitavit perficere pergens obvius cum in-  
 festo ictu hastae, ne habens tanti equi subsidium iterum  
<sup>30</sup> verteretur in fugam. *ille autem, id est Mezentius, dixit:*  
*quid me crepto, saevissime, nato terres? haec via sola*

---

1 *luctus quoque* V et 1. ed. | *qua* V *quia corr. ed.* 4 *ti-*  
<sup>meri</sup> V *corr. ed.* 7 *tertio* V *ter ed.* | *tria — 9 fecit om. ed.*  
 12 *enim* V *eum* ed. 16 *in congressu* V *ed. an II congressu*  
*i. e. secundo c. in archetypo fuit?* 17 *plurimis* V *multis* ed.  
 20 *facit* V. 25 *pedibus suis* V *suis viribus* ed. 26 *magna* V.  
 30 *dixit* V *inquit* ed.

880 fuit qua perdere posses. nec mortem horremus nec divum  
 parcimus ulli. desine! nam venio moriturus et haec tibi  
 porto dona prius: orbatum filio frustra territas patrem;  
 plus enim post illius excessum cupio mori quam me ipse  
 cupis occidere; sed in hanc partem saevitiam tuam potius 5  
 contendis exercere, cum formidulosis vocibus terres cui  
 votum est post filium mori. odi hanc lucem in qua in-  
 columem natum meum videre non possum. invenisti viam  
 qua Mezentium perderes; alia enim superare non posses.  
 tunc vita mea consumpta est cum caderet Lausus, tunc 10  
 perii cum funus eius infelicibus oculis vidi. non horreo  
 mortem, quin potius amo. haec enim dabit finem dolori-  
 bus meis, haec mihi misericors filium reddet et manibus  
 eius patrem miserum benigna coniunget. nihil est, saeve  
 hostis, quod me ulterius terreas. mors mihi beneficium 15  
 est cuius minaris adventum. non parco diis, quos ipse  
 veneraris et colis, nec superstitiosis precibus rogabo quos  
 contemno. habes aemulum studii tui: si religiosus es,  
 feri sacrilegum, si perniciosus hostis, macta captivum.  
 sileat iam protervitas linguae et sermo, quo te plurimum 20  
 iactas, terminum sumat. una mihi eademque sententia  
 est, moriturus potius quam victoriam quae siturus advento.  
 sume tamen morituri munuscum et, antequam id fiat  
 quod provenire iam cupio, excipe hastas meas, ut iras-  
 caris et ferias. dixit telumque intorsit in hostem, inde 25  
 aliud super atque aliud figitque volatque ingenti gyro: post  
 haec quae dixit iacere hastas plurimas coepit circumiens  
 Aenean ingentibus gyris, ne aversum ferire potuisset.  
 sed sustinet aureus umbo: occurrebat Aeneas omnibus telis  
 et haec excipiebat scuto. ecce probatum est qua causa 30  
 Mezentius ambas acutis telis oneraverat manus. tanta  
 enim non mitteret, nisi hoc consilio primitus praeparasset.

1 hor pro horremus V. 2 illi pro ulli V. | desinam V  
 desine iam ed. 4 plus V magis ed. | quamquam V ed. quam  
 nos. 6 cum V quando ed. | formidulosis verbis ed. 18 aemul-  
 los ed. 27 cepit V. 29 aureos V. 31 tanta V tecta ed. tela  
 ed. post. 32 mittebat ed.

ille igitur multa tela mittebat, figebat multa, sed haec scuti ambitus sustinebat, excipiebantur resistentis arte, nullum veniebat in corpus. ter circum adstantem laevos 885 equitavit in orbes tela manu iaciens: cum Aeneas uno in 5 loco consisteteret, ter Mezentius laevos in gyros circumiit stantem manu dirigenis tela. ter secum Troius heros in manem aerato circumfert tegmine silvam. quotiens Mezentius circumiit Aenean gyris totiens heros Troius occurrit scutum obiciens, quod iaculis iam fuerat infinitis insertum 10 et silvae faciem praeferebat. inde ubi tot traxisse moras, tot spicula taedet vellere et urgetur pugna congressus iniqua: ubi tantae extractae sunt morae, ubi pudebat tantum telorum numerum scuto portare tantaque † essent, ut haec velli vel portari non possent, et cum urgeretur ini- 15 quo certamine (iniquum certamen ideo fuit, quia Mezen- tius equi praesidio iuvabatur et e summo pugnabat, Aeneas vero in plano positus maiore laboris pondere gravabatur), multa movens animo iam tandem erumpit. 890 multa quae facere deberet ipse conferens secum tandem 20 reperto consilio erumpit in factum; arte enim opus fuit, ut ipsa peteretur causa quae iniquitatem certaminis fecerat. denique moris abruptis inter bellatoris equi cava tem- 25 porta conicit hastam: magno hoc consilio factum est; no- verat enim Mezentium idcirco equi auxilium petivisse, quia ipse debilis fuit. recte igitur Aeneas de equi prima pernicie cogitavit; ipso enim occiso non magni laboris fuerat ad ipsius equitis interitum pervenire. tollit se arreccum quadrupes, hoc est erectis primo per aera pedibus primis posterioribus stetit. et calcibus auras verberat: 30 intellegitur hoc mutato schemate posterioribus pedibus fecisse et, cum dolore pernicioso turbaretur, obsequium

11 specula V. 12 extractae V tractae ed. 13 tantamque V corr. ed. | essent V ed. corruptum puto: esse videbat? 14 ū = vel V aut iam ed. 15 inicum certamine ideo V corr. ed. cf. 901. 16 iubatur V om. ed. | summo V e s. nos in s. ed. 20 reporto V corr. ed. 21 ipse V corr. ed. | faceret ed. 30 mutatos cemate V.

solitum et portandi consuetudinem perdidisse. *effusumque*  
*equitem super ipse secutus implicat*: aut ruina corporis sui  
 equus dominum implicavit aut quia sic deiecit, ut ille  
 se explicare non posset. *iectoque incumbit cernuis armo*:  
 praeter letale quod exceperat vulnus alius ei casus ac-  
 cessit, ut iecto armo cecidisset. cernuum dicunt qualem  
 ipse Vergilius demonstravit porrecto uno pede, hoc est  
 altero ex primis, reliquis vero collectis, capite quoque  
 in terram coartato. huic accesserat malo quod etiam  
 armum perdiderat, ut nec ausus ipse reparacione aliqua  
 iuvare potuisset. *clamore incendunt caelum Troesque*  
*Latinique*: quis enim non miraretur aut consilium viri  
 fortis aut facti ipsius et fortunae proventum? *advolat*  
*Aeneas*: celeritate quippe opus fuerat, antequam ille se  
 forte colligeret aut iterum subveniretur a sociis. *vagi*-  
*naque eripit ensem et super haec*: et advolat et eripit  
 totum ad celeritatem demonstrandam pertinet; utrumque  
 enim simul factum intellegitur et super terrorem educti  
 gladii haec addidit insultantibus verbis: *ubi nunc Mezen-*  
*tius acer et illa effera vis animi?* quam brevis dictio  
 eius qui properabat ad exigendam poenam? quo nunc,  
 inquit, Mezenti fortitudo discessit? quomodo semel tua  
 tecum feritas periit? quid profuit sic vixisse aut male  
 meruisse de sociis? quid deos tota temeritate tempsisse?  
 haec Vergilius non specialiter posuit, ne longum faceret  
 dictionis tractum, quem brevem esse convenerat, tamen  
 in eo quod dixit effera vis animi tui ubi est possunt  
 etiam illa quae diximus et multa alia conjecturaliter  
 colligi. *contra Tyrrhenus, ut auras suspiciens hausit*  
*caelum mentemque recepit*: ecce propter quam causam

---

4 *ceruus* V (et infra). 10 *ausus* om. ed. 11 *iuvare* ed. |  
 intendunt V. 12 *miseretur* V *miraretur* U nos *miretur* ed.  
 13 *eventum* ed. 14 *opus spreverat* V o. *fuerat* nos erat ed.  
 18 *enim* om. ed. 21 *properabat* V se *praeparabat* ed.  
 22 *semel* V *simul* ed. 23 *tecum transpos.* ed. \ *periit* V corr.  
 ed. / *si* V *sic* corr. ed. 24 *tempsisse* V *contempsisse* ed. 25 *nec*  
*longum* V corr. ed.

Aeneas properavit: recepit sensum Mezentius, sed iam sub gladio positus quid auderet? quid faceret iacens? quid debilis? quid oppressus? potuit tamen loqui et locutus est quae necessitas exigebat. *hostis amare, quid increpitas* 900  
 5 *mortemque minaris?* duo mala, et hostem esse et amarum: hoc genere et gladio stricto et insultationi respondet; denique sequitur quid increpitas, quoniam hoc ad insultationem et verba pertinet, mortemque minaris, quia hanc stricto mucrone minabatur: si occisurus es, inquit,  
 10 iam feri, quid verbis protrahis moritum? saevitia est hostem diu cruciare sub gladio, saevitia est verbis amaris adpetere. *nullum in caede nefas:* an nunquid idcirco dexteram gladiumque suspendis, quod existimas nefas esse, si ferias? nullum crimen est, si hostis tuus quod parabat  
 15 excipiat. *nec sic ad proelia veni:* non sic hoc est non ea intentione repetivi certamen, ut vinearem. probatio huius dicti addenda fuerat, idcirco adiecit *nec tecum meus haec pepigit mihi foedera Lausus.* [unum hoc per si qua est victis venia hostibus oro]: Lausus me perire  
 20 voluit, Lausus tecum pactum meae mortis induxit, non rogo, quoniam non libet superesse post filium, non rogo quod mereri contrarium est, unum tamen peto, quod victi semper inpetrare consueverunt et quod ipse sponte praestitisti filio meo: *corpus humo patiare tegi.* verebatur  
 25 enim ne cives sui veteris ac iusti odii memores funus execrabile per membra discerperent et quod vivo nequierant redderent mortuo. denique, cum peteret sepulturam, addidit *scio acerba meorum circumstare odia:* ecce ostendit quid timeret; noverat quippe se nihil de suis praeter  
 30 acerba odia meruisse. graviter enim sperabat moveri posse quos graviter laeserat. *hunc, oro, defende furorem*

4 *incretas pro increpitatas* V. 5 *amarum* V a. *dixit ed.*  
 7 *quōd* = quoniam V *quomodo* ed. 8 *quia* — 9 *minabatur* om. ed.  
 9 *est* V *es* corr. ed. 12 *incede* pro *in caede* V. 16 *certamine* V  
*corr. ed. cf. 889.* 18 *unum* — 19 *oro deest* in V, *sed explicatur.*  
 21 *quoniam non libet* V *super b punctum posuit man. II.* 22 *me-*  
*rī* V. 26 *nequierunt* ed. 31 *quod* V ed. *quos ed. post.*

*et me consortem nati concede sepulchro: consortem me fecisti filio uno utrumque gladio perimens: uni nos se pulchro, pulso meorum furore, concede. haec loquitur, hoc est dum haec loquitur. iuguloque haut inscius accipit ensem: probavit Mezentius quod libenter quaesiverat mortem. sciens denique praebuit iugulum, sciens impetum mucronis exceptit. undantique anima diffudit in arma crux: quo facto crux in arma diffudit et animam naturae restituit.*

---

*3 pulsu ed. 4 dum haec loquitur V haec Mezentius pre cando loquitur ed. 7 undantique — crux V secundum Verg. libros mut. ed., sed interpretatione confirmatur, Don. enim undanti pro effusa accepit. — subscriptio deest spatio relicto vacuo.*

---

## AENEIDOS LIBER XI.

*Oceanum interea surgens aurora reliquit: initium diei*  
dicit venisse et eam horam qua nondum sole exorto praecedens iam apparet aurora. *Aeneas, quamquam et sociis*  
*dare tempus humandis praecipitant curae turbataque funere*  
*5 mens est, vota deum primo vitor solvebat Eoo: duo habuit*  
*Aeneas quae faceret, humare occisos et diis vota per-*  
*solvere; alterum enim propter humanitatem fuerat curan-*  
*dum, alterum propter venerationem deorum, quibus*  
*iuvantibus multa prospere gesserat, debuit inpleri: sed,*  
*10 quia divina obsequia ceteris omnibus praeponenda magi-*  
*sterio suo Vergilius monstrat et ipsum Aenean in deorum*  
*cultu vult ostendere peritissimum, sic consilia eius ad-*  
*signat. licet enim Aenean ipsum tangeret cura humandi*  
*eos quos bella deiecerant, hanc tamen deorum causa, non*  
*15 omisit, sed distulit negotiorum ordinem veris tractatibus*  
*tribuens. oriente quippe aurora, antequam quicquam*  
*nostrorum actuum moveamus, praeteritorum recte ge-*  
*storum vota solvenda sunt et futurorum vel praesentium*  
*poscenda prosperitas. ingentem querum decisio 5*  
*20 ramis constituit tumulo: illic enim templum fuerat nullum*  
*cuius fastigio captiva arma suspenderet aut infigeret*  
*foribus. elegit igitur ostentationis causa tumulum multo*  
*quam alia editorem: hic constituit ingentem querum*  
*amputatis undiqueversum ramis, ne brachia arboris*

4 turbaque V corr. man. II. 9 multa V m. quae ed. |  
inpleri V ed. implere ed. post. 11 et ipsum V ut interpos. ed.  
14 causa V causam ed. 16 antequic quam V corr. ed.  
20 tuerat V in fuerat corr. man. II. tum erat HOU ed. fuerat  
nos. 23 quam aliae editorem V aliis altiorem ed.

adaptandis indumentis obstarent. ingentem vero ideo, ut gestandis omnibus, quae magni ponderis fuerant, idonea perduraret. omnia haec laudes Aeneae testantur, quod erga deos pius, quod humanitatis memor, quod virtute praecipuus, quod in tractatibus primus, quod peritus in 5 sacris, et quicquid de hostibus manu eius occisis praeferendi genere dicitur ipsius laudibus applicatur et gloriae. tunc enim apparet nomen meritumque victoris, si dicatur potens qui superatus adseritur. consecrandi quoque tropaei causam quam putamus fuisse nisi quae tangeret 10 deorum venerationem? debuit enim armis eius votum solvi numinibus qui sacrilega mente deos semper et ubique contempsit. *fulgentiaque induit arma, Mezentii ducis exuvias:* Mezentii cum pronuntiamus, nomen ipsum debemus extollere, ut in appellatione herois tanti intellegantur et 15 facta victoris. fulgentiaque induit arma, Mezentii ducis exuvias, ut induita stipiti cernerentur quibus Mezentius floruit, *tibi, magne, tropaeum, bellipotens,* essentque tibi addicta, bellipotens Mars, quorum te dominus cum ceteris numinibus tempsit. quantae gloriae instar extitit in morte 20 Mezentii! cecidit quippe totius exercitus dux, cecidit qui in Turni classibus magnae ferebatur esse virtutis, cecidit totius crudelitatis auctor et scelerum princeps, peremptus est sub Aeneae certamine quem omnis suorum multitudo iustis odiis excitata necare non potuit, extinctus 25 est quem sibi Turnus credidit necessarium, vindicatus est Euander, vindicati Tyrrheni, quibus inpune tot supplicia et tot strages inflxit, inventus Aeneas cuius occumberet manu qui negaverat deos. *aptat rorantis sanguine cristas,* scilicet adhuc stillantis sanguinem; eo enim momento mactatus est. *telaque trunca viri:* trunca, hoc est sine domino, haec autem tela accipienda sunt quae scuto Aeneas exceperat atque infixa fecerant silvam et quae

<sup>1</sup> *adestandis* V *adgestandis* HO *gestandis* ed.    17 *et induti* *stipiti* V *ut induito stipite* ed.    18 *essentque* V *quae essent* ed F.    19 *dominum* ed.    20 *contempsit* ed.    28 *inxerat* ed.    29 *negaverat* V *spreverat semper* ed.

adhuc portabat Mezentius; item possunt trunca intellegi  
 quae nec hostis nec temeraria perficere nec dominum tueri valuerunt. et bis sex thoraca petitum perfossumque locis: 10  
 quanta vis fuit istius qui duodecim plagis occidi non  
 5 potuit! constat enim dehinc iugulo confossum dedisse  
 terminum vitae. aptat dixit apte conponit et hoc ipsum  
 aptat non semel accipiendum est; aptavit enim cristas  
 galeae, aptavit tela, aptavit et thoraca. clipeumque ex  
 aere sinistram subligat atque ensem collo suspendit eburnum:  
 10 subligat et suspendit: simile factum pulchre verbis dissimilimis variavit, sed scutum sic apparebat quasi teneatur,  
 tamen etiam ipsum pendebat sinistram subligatum.  
 hastam quoque constituit, quam vivo adhuc Lauso  
 Mezentius miserat (10, 776). tum socios (namque omnis  
 15 eum stipata tegebant turba ducum) sic incipiens hortatur  
 ovantis: tum hoc est perfectis divinis rebus socios suos  
 incipit adloqui; illic enim cum ducibus adfuerunt frequentes  
 cum plena laetitia, quod tam perniciose hoste caruissent  
 et in quo pars Turni fuerat debilis reddita. interea  
 20 quanta occasio loquendi laetis rebus et sociis vel maxime  
 potioribus in unum collectis! sociorum significatione non  
 solos Troianos sed et eos qui iis auxilio venerant debet  
 intellegi illis coetibus interfuisse. maxima res effecta,  
 viri, timor omnis abesto, quod superest; haec sunt spolia 15  
 25 et de rege superbo primitiae manibusque meis Mezentius  
 hic est: occiso, inquit, Mezentio maxima pars belli conlecta est, reliqua non sunt metuenda; quicquid enim  
 superest bello perempto isto proclive perfectum est. nullus  
 congressionem metuat in qua Mezentius non est ac, ne  
 30 forte dubitetis occisum, ipse iste est de quo primitias  
 feci, ipse est qui pendet arboris trunco, talis est redditus  
 manibus meis qualem videre maluistis. cetera diis faven-

10 dissimilibus ed. 15 eum om. V. 17 illi V illi ed.

21 significatio V ed. -one nos. 22 solus Troianus V solum

Troianos ed. | et om. ed. | in auxilio V ed. iis a. nos.

23 illis — interfuisse temere mut. ed. 28 bello V bellum ed.

31 arboris V in a. ed.

tibus non dubito posse compleri; quale enim dedit iste initium successibus meis talem reliqua sortientur effectum. primitiae proprie dicuntur quae offeruntur diis de fructibus novis aut fetibus gregum. de rege superbo: sic, inquit, merentur occidi qui in regni potestate constituti opprimunt potius quam sublevant suos. quid de se spondeat Aeneas coniectare facit: alienum est ..... cui aliena mala tam graviter displicebant. *nunc iter ad regem nobis murosque Latinos: arma parate animis et spe praesumite bellum:* dixit gesta et agenda praenuntiat. 10 nunc, inquit, nobis ad regem dirigendum est iter et ad ipsam civitatem quae refugium est inimico, sola superstes, ut conficiatur plena victoria. arma sint in animis vestris armaque tractentur: sperate gerundum nobis esse certamen et spem paratam esse vincendi. edictis quae 15 necessario fuerant proferenda reddit rationem ostendens quid fuerit causae ut ista praediceret. *ne qua,* inquit, 20 *mora ignaros,* ubi primum vellere signa adnuerint superi pubemque educere castris, impedit segnisque metu sententia tardet: hoc, inquit, propterea ante tempus dixi, ne meae 25 dispositionis ignaros turbet repentina commotio et oportuna faciendi celeritatem mora aliqua de timore corrumpat nec tunc consilia capiantur cum manus requiruntur et facta. *interea socios inhumataque corpora terrae mandemus,* qui solus honos Acheronte sub imo est: interea, 25 inquit, hoc est dum interim vacui a certamine sumus, nostros socios sepulturae mandemus; hanc enim mortuis praecipuam honorificentiam superstites debent, hoc exigunt manes. in huiusmodi incertis solet poeta non interponere auctoritatem suam, sed dicere fama est aut dicunt aut 30

7 spondebat V ed. | fecit ed. | post alienum est lacunae signum posui cum ed<sup>F</sup>I, quam sic expleas: illud ab eo „injustum imperium ab eo“ interpol. ed. post. 12 solum ed. 15 edictis V et dictis ed. 20 ne V ne vos ed. 21 ignarus V corr. ed. | turbasset ed. | opportunam ed. 22 de V ex ed. 23 manus V vires ed. 26 interim om. ed. | vacua V vacui a nos vacui ed.

perhibent et alia huiusmodi, ut, si falsa reperta fuerint,  
 non adserentis professione teneantur, sed audita narrantis,  
 hoc autem loco, cum Aeneae personam loquentis induceret,  
 ait „qui solus honos Acheronte sub imo est“, quod ipsum  
<sup>6</sup> non dubitantis, sed ex aperto firmantis est. si enim  
 esset incertus, dicere debuit qui solus honos esse apud  
 inferos fertur. hoc fieret, si non esset Aeneae persona,  
 at cum ipsum inducit qui haec apud inferos probavit et  
 vidit, recte confirmat exire mortuos sepulturam. quippe  
<sup>10</sup> in sexto libro (325) dictum est „haec omnis quam cernis  
 inops inhumataque turba est, portitor ille Charon, hi  
 quos vehit unda sepulti. nec ripas datur horrendas et  
 rauca fluenta transportare prius quam sedibus ossa quie-  
 runt. centum errant annos volitantque haec litora circum,  
<sup>15</sup> tum demum admissi stagna exoptata revisunt“. hoc Aeneas  
 Sibylla exponente cognoverat, item Palinurus (6, 363) hoc  
 rogavit, ut, quia inter insepultos errabat, repertum se-  
 pulcrae mandaret: „quod te“, inquit, „per caeli iucundum  
 lumen et auras, per genitorem oro, per spes surgentis  
<sup>20</sup> Iuli, eripe me his, invictे, malis aut tu mihi terram inice“.  
 ecce dicta est causa propter quam dixit qui solus honos  
 Acheronte sub imo est. *ite, ait, egregias animas, quae*  
*sanguine nobis hanc patriam peperere suo, decorate supremis* <sup>25</sup>  
*muneribus: consultorem talem quam libenter a circum-*  
<sup>25</sup> *stantibus putamus auditum, cum sic nominaret eos quos*  
*belli certamen absumpserat! qui proprio, inquit, sanguine*  
*gloriam nobis et libertatem pepererunt supremam meren-*  
*tur honorificentiam hoc est exequiarum pompam et fune-*  
*rum sepulturam. haec dicendo audientum animos erigebat;*  
<sup>30</sup> *si enim illi iam pepererant patriam qui perierant, vivi*  
*securitate parta laeti esse debuerant. praeterea unusu-*  
*quisque se aut casurum inminenti bello aut praeterito*

---

8 aut cum V corr. ed. 9 sepulturam V e sepultura ed.  
 12 sed trunca V et rauca superscr. man. rec. 15 tunc, sed  
 in VI tum V. 17 insepultos V corr. ed. 19 spes V spem ed.  
 in VI per spes surgentis Iuli deest. 29 audientium ed. \ ani-  
 mas V corr. ed. 32 casurum V causarum ed F.

cadere potuisse considerans libenter audiebat pia, religiosa  
et humana tractantem. patriam dicimus pro libertate  
positam ideo, quia, cum quis ex servo liber efficitur,  
civitatem Romanam dicitur consecutus et haec bellorum  
condicio est, ut victi libertas intereat et efficiatur dominus 5  
is qui victoriam fuerit consecutus. idecirco hic positum  
est etsi ceciderunt tanti ac tales, tamen sic eos abstulit  
ultimus dies inficta clade hostibus, nobis vero ex maxima  
parte procurata victoria et erepta periculis omnibus liber-  
tate. potest et sic intellegi qui sanguine nobis hanc 10  
patriam peperere suo, ut sic mortui videantur firmata  
penes Troianos possessione Italiae. *maestamque Euandri*  
*primus ad urbem mittatur Pallas:* generaliter loquebatur  
de mortuis: potuit fieri ut quibus mandabatur sepulturae  
curatio istum quoque aut exurerent flammis aut terrae 15  
mandarent, hunc igitur a ceteris separat; regales enim  
numquam confuse sepulturae iunguntur. eo accedebat  
quod orbatus filio pater vel mortuum suscipere debuit,  
si non quivit videre victorem. *quem non virtutis egentem*  
*abstulit atra dies et funere mersit acerbo:* est in adversis 20  
solacium, si mors ipsa habeat excusationem: iste quo-  
modo excusatur? non, inquit, ut inbellis cecidit, sed  
rapuit eum ultimus dies; debebatur enim misero in ipso  
flore iuventutis occumbere. ecce tulit gloriam Turno,  
qui eum in congressione prostraverat, cum dicit eum 25  
fataliter interisse.

30 *Sic ait inlacrimans recipitque ad limina gressum, cor-*  
*pus ubi exanimi positum Pallantis Acoetes servabat senior,*  
*qui Parrhasio Euandro armiger ante fuit, sed non felici-*  
*bus aequo tum comes auspiciis caro datus ibat alumno:* 30  
mox ut Aeneas sepieliendorum curam et transferendi  
Pallantis sollicitudinem posuit, recepit se ad limina, id

---

1 pia V p. et ed. 6 eius qui V is qui corr. ed. 7 et-  
sic V corr. ed. | tanti V tot ed. | sic eos om. ed. 17 confuse V  
-sae ed. / sepulturae V ed. sepultura? 23 debebat enim miser  
ed. 24 tulit V abstulit ed. | gloria V corr. ed. 32 re-  
cipit ed.

est ad locum in quo iacebat funus, quod servabat Acoetes senior. hic Vergilio fatorum iniquitas displicet; servabat enim longaevus infelicissimum iuvenis funus et obierat qui per aetatem prodesse rebus publicis potuit, incolmis 5 vero fuerat qui Euandri comes tot evaserat bella et Euandri filius iacebat occisus. sed nec ipsa patris et filii paria esse auspicia potuerunt; nam quotiens Acoete comite Euander ivit ad bellum utrisque totiens laurea triumphique cesserunt: perrexit cum miserrimo Pallante 10 non reducturus incolumem, sed reportaturus extinctum. o dispar pugnandi condicio! o fortuna diversis favoribus currens! alter inter arma et gladios potest in senium durare cum socio, alterius dies una et pugnam spectavit et mortem. potest etiam sic intellegi corpus ubi exanimi 15 positum Pallantis Acoetes servabat senior, quia iuvenes tenebat sollicitudo pugnandi. quapropter, vel quia senex perindeque vacuus, vel quia viventi adpositus a patre, recte funus servabat occisi. *circum omnis famulumque manus Troianaque turba et maestum Iliades crinem de* 35  
*more solutae:* servi domini sui casum et Troianae matres infelicem iuvenem plena miseratione plangebant crinibus passis. *ut vero Aeneas foribus sese intulit altis:* supra dixit recipitque ad limina gressum, ut significaret primum ingressum loci in quo Pallas iacebat exanimis, nunc mon-  
*strat eam partem atque id membrum ubi revera funus expositum plangebatur.* ut, inquit, fores interiores ingressus est, *ingentem gematum tunsis ad sidera tollunt pectoribus maestoque immugit regia luctu:* moralitatem, ut multis locis fecit ac paene omnibus, etiam hoc loco evi-  
*denter expressit;* nam gravius mugitur et plangitur ubi adfuerit quem maior causa doloris exagitat. ut igitur Aeneas ingressus est, tanti omnium gemitus et planctus emissi sunt, ut etiam primas fores et ipsam regiam gravis

1 ocoetas (in lemmate recte) V. 13 pugna ed. \ ex-  
 pectavit V corr. ed. 14 et mortem V ad m. ed. 15 posito  
 pallantis V P. positum ed. 22 passis V sparsis ed. 23 im-  
 mugit V. 30 mugint et plangunt ed.

luctus in plesset. regiam primum ingressus est; nam cum  
 Latini vestibulum describeret (7, 170), sic dixit: „tectum  
 augustum, ingens, centum sublime columnis urbe fuit  
 summa, Laurentis regia Pici“. *ipse caput nivei fultum*  
 40 *Pallantis et ora ut vidit:* mortui corpus nova arte lauda- 5  
 vit; augent enim dolorem quae possunt in defuncto laudari.  
 tantae, inquit, Pallas pulchritudinis erat, ut eum nec  
 mors ipsa deformare valuerit. non pallebat ille, sed  
 niveus fuit, quae res augebat dolorem religiosi viri, cum  
 in uno casu multa fleret extincta, spem iuvenis, vota 10  
 patris et pulchritudinem corporis. *levique patens in pec-*  
*ture vulnus cuspidis Ausoniae:* ut vidit non semel accipien-  
 dum est, ut sit ut vidit caput fultum nivei Pallantis, ut  
 vidit ora, ut vidit levi patens in pectore vulnus cuspidis 15  
 Ausoniae. non vacat locus iste quo plaga atque eius 15  
 magnitudo significata est; nam in subiectis pro solacio  
 positurus est illum non pudendo vulnere, sed glorioso in-  
 terisse. *lacrimis ita fatur obortis:* ubi verus est dolor  
 et penitus sensibus manet lacrimae non meditatione  
 plancturi coguntur exire, sed sponte ante verba funduntur. 20  
 inde Aeneae locuturi vocem praevenerunt veri fletus et  
 gemitum copiosae lacrimae praecesserunt. *tene, inquit,*  
*miserande puer, cum laeta veniret, invidit fortuna mihi,*  
*ne regna videres nostra neque ad sedes victor veherere*  
*paternas?* quod dixit te, vim praemissi pronominis ipse 25  
 rursus exposuit, te, inquit, miserabilem puerum, te, qui  
 vivere debuisti, ut nostra regna conspiceres (pleno adfectu  
 dixit nostra, quasi communia esset habiturus cum eo, si  
 illum in columem fata servassent), te, quem convenerat  
 sospitem patri et victorem paternis sedibus redi. cur 30

---

4 recipiat pici V. 8 valuisset ed. 9 fuit V appareat ed. |  
 audebat V augebat ed. 11 levi sine que V. | corpore V ed.,  
 sed in interpr. pectore V item infra ad v. 55. 17 positurus  
 est V est positus ed. 20 cogentur—fundantur V corr. ed.  
 21 flectus V. 22 copiose V ut confuse v. 28, sed hic veri ante-  
 cedit, quare recte copiosae ed. 24 veherere V. 29 cum  
 venerat V corr. ed.

triumphos meos mecum non potuisti partiri? si mihi  
 fortuna portabat dimicanti suffragium, cur morte tua  
 foedabat titulos meos? cur gratulationem tantam rum-  
 pebat luctibus tuis? amica fuit, ut successibus meis op-  
 5 tatis laetitiam dimicanti conferret, an magis inimica, dum  
 favet, ipsa praestitit, ipsa rursus invidit? cur tu obiec-  
 tus es perfidae? cur tu potius occurristi fallaci? puerum  
 idecirco intellegitur dixisse, ut victoris minueret gloriam;  
 alio enim loco iuvenem dixit. ipsum quoque intellegitur  
 10 excusasse, quasi si diceret non se iactet qui te puerum  
 vicit. non haec *Euandro de te promissa parenti discedens* 45  
 dederam, cum me complexus euntem mitteret in magnum  
 imperium metuensque moneret acris esse viros, cum dura  
 proelia gente: quid faciam tuo patri, cui discedens non  
 15 tristia, sed votiva promisi? ille amplexus est discedentem  
 officiis benivolis praemonens et cautiorem monendo per-  
 ficiens. ibis, inquit, in imperium magnum, hoc est quod  
 viribus magnis et ingentibus nititur, ibis contra fortis  
 exercitus: esto cautus, esto diligens, esto suspectus. quid  
 20 enim ille non metueret qui tot bellis doctior redditus  
 uno tempore bellorum incertis amicum simul committebat  
 et filium et metuens haec adderet, fortis esse hostis et  
 cum dura gente nobis certamen ingruere? esse non semel  
 accipiendum est, ut sit acris esse viros, [cum dura proe-  
 25 lia gente esse: acris viros] ad virtutem revocandum est,  
 duram gentem inmitem intellegendum, hoc est quae  
 misereri nesciret (non enim hoc idem bis potuit dici, ut  
 solius virtutis facta duplice commemoratio videatur),  
 ut duo illis mala cavendum esse praediceret, quae vehe-  
 30 menter fuerant metuenda. quis enim feret hostem in quo

---

4 *luctibus tuis* V *tuo interitu* ed. 6 *invidet* ed. 7 *per-*  
*fido* ed F. 10 *si om.* ed. 11 *vicit* V *dicit* ed F. 15 *votiva* V  
*laeta* ed. | *ille* V *i. me* ed. 16 *movendo* V corr. ed. | *per-*  
*ficiens* V *reddens* ed. 17 *hii* V *hi* ed. *ibis nos.* | *in* V *habent*  
 ed. 23 *certamen ingrueret* V *certandum esse* ed. | *esse* — 24 *sit*  
*om.* ed. 24 *cum* — 25 *viros* deest in V ed., sed *supplendum*  
*esse patet.* 26 *intellegendum* V *i. est* ed. 29 *illis* V *illi* ed. |  
*cavendum esse* V *cavenda* ed.

magna sit virtus et qui facile obtinere possit et victo  
non norit ignoscere? ubique Italorum fortitudo laudatur,  
ut Aeneae labore eius Victoriae felicitas enitescat. et nunc  
ille quidem spe multum captus inani: spes inanis est cum  
sperat unusquisque quod non est vel optat incolumem 5  
50 quem morte constat oppressum. fors et vota facit cumu-  
latque altaria donis: forsitan, inquit, nunc, hoc est cum  
iam Pallas exanimis iaceret, preces numinibus Euander  
fundit et exhibit munera. nos iuvenem exanimum: ecce  
iuvenem dixit quem adseruit superius puerum, ut ostendet  
patrem gravius doliturum; id differt quippe inter  
dolorum causas, si quis iuvenem filium amittat an puerum:  
in altero enim spes incerta, in altero probata ingemiscitur  
et doletur. et nil iam caelestibus ullis debentem vano  
maesti comitamur honore: et ille, inquit, forsan votis 15  
inanibus vacat et nos irrita mortui curamus obsequia.  
quid enim proficit deos rogare pro mortuo? aut defuncto  
praestare quod nescit? infelix, nati funus crudele videbis:  
ab his quae cum exanimi locutus est ad eius patrem,  
quasi praesens esset et quasi quae dicebantur audiret, 20  
sese convertit. dum te, ait, inanis fallit sperata  
prosperitas, videbis infelix quod crudelius plangas. hi  
55 nostri reditus expectatique triumphi, haec mea magna fides:  
hinc crudelior ad te orbitas tua perveniet, hinc erit im-  
manior luctus, quia, dum promissa mea speras posse 25  
conpleri, dum te excepturum existimas triumphos et  
glorias meas, non fili reditum, sed insperatum funus ex-  
cipies. omne hoc eo tendit, ut ostendantur graviora esse  
adversa quae contra spem bonam repente nascuntur, me-  
ditata contra levius posse tolerari. ut non, Euandre, 30  
pudendis vulneribus pulsum aspicies: pro persona Euandi  
consolationis remedium repperit. qui enim usque ad  
senium duxit exercitum noverat virorum fortium mortem

<sup>1</sup> posset V ed.    <sup>3</sup> Aeneae om. ed.    <sup>9</sup> fudit V corr. ed.  
<sup>11</sup> idiffert V differt ed.    <sup>12</sup> in V an corr. ed.    <sup>13</sup> in-  
 gemiscet V -cit ed. -citur nos.    <sup>14</sup> et doletur V om. ed.  
<sup>19</sup> exanimi V mortuo ed.    <sup>32</sup> usque om. ed.

esse gloriosam, si adversis vulneribus cadant, ludibriosam contra, si pudendis, hoc est si dorso susceptis occumbant: quod in morte Pallantis non fuit, quia virtutem teli venientis pectore potius quam tergo suscepit. ecce ventum est ad illud quod supra praestrixit, cum diceret „levique patens in pectore vulnus cuspidis Ausoniae“, ut in illo non solum amicitiae pignus perditum verum etiam spes magna proeliandi doloretur extincta; nam qualis posset existere plagae qualitate conpertum est. *nec sospite dirum optabis nato funus pater:* artificiose positum, ut non Aeneae culpa esset quod occisus est Pallas, sed praesagio patris putaretur oppressus. sic enim Euander proficiscente filio ad incerta bellorum locutus ostenditur, ut suspectus nimium optasse potius mala quam timuisse videretur. ait igitur nunc nec pudebit pulsum videre filium nec habebis ulterius cui optes adversa. verba ipsa Euandri hoc loco ponenda sunt, ut ostendamus Aenean recte ista dixisse: (8, 572) „at vos, o superi et divum tu maxime rector Iuppiter, Arcadii, quaeso, miserescite regis et patrias audite preces, si numina vestra incolumem Pallanta mihi, si fata reservant, si visurus eum vivo et venturus in unum, vitam oro, patior quemvis durare labore: sin aliquem infandum casum fortuna minaris, nunc, nunc o liceat crudelē abrumpere vitam, dum curae ambiguae, dum spes incerta futuri, dum te, care puer, mea sola et sera voluptas, complexu teneo, gravior ne nuntius auris vulneret“. ecce, ut dictum est, dum nimia est pater pietate sollicitus, sic filio interitum quem accidere metuebat incautus optavit. *ei mihi, quantum praesidium Ausonia et quantum tu perdis, Iule:* et praesens tempus tetigit et futurum suamque personam et fili sui, Euandri

5 praestrinxit V praestrixit nos perstrinxit ed. 8 spem magnam ed. | doloreret extinctam ed. 14 susceptus V corr. ed. 16 potes V optes edF. 18 ista V ita ed. 21 facta V- 22 vita morio V. | patiar edF. 24 cura ambiguae V. 25 dum spes V et dum sp. ed. 28 accedere V corr. ed. 29 et mihi V ei m. nos heu m. edF. 31 fili sui om. ed.

quoque et Pallantis; perierat enim Pallas, Euander vero senex non diu sperabatur esse victurus, ita efficiebatur ut neque Aeneas Euandri ulterius speraret auxilium neque Iulus Pallantis, quem constabat extinctum.

60     *Haec ubi deflevit, tolli miserabile corpus imperat et toto lectos ex agmine mittit mille viros: cum talia dixisset et tanta, tolli iam praecepit funus et in eius pompam viros mille ex omnibus lectos iubet exire. qui supremum comitentur honorem intersintque patris lacrimis: dictae sunt causae propter quas hoc faciebat; una quippe fuerat qua regale funus competenter efferret, quod obsequii genus supremum dicitur ideo, quia postea nullum est, altera propter solacium et lacrimas patris, ut aut ipsi dolorem maerentis lenirent persuasionibus suis aut ex congregatione tantorum levaretur animo intellegens in tanta necessitate bellorum fili sui causam fuisse potiorem, propter quam tot lecti fuerant avocati, et Aenean saluti propriae Pallantis obsequia praetulisse. solacia luctus exigua ingentis, misero sed debita patri: non idcirco haec fiebant, ut iniectus internis sensibus dolor et illud insanabile malum his generibus penitus tergeretur (neque enim ista inflictis luctibus aequari potuerant) sed ut magnus dolor exiguo saltem solacio praesentium levaretur. debitum hoc et mortuo fuerat munus et infelici patri convenerat exhiberi. haut segnes alii crates et molle feretrum arbuteis texunt virgis et vimine querno: humanitate simul et regis iussione cogentibus non erant segnes, hoc est properantes adgredi cooperant necessaria. alii parabant crates quibus sollemnia portarentur et molle feretrum quo funus ipsum ferri potuisset arbuteis texunt virgis et vimine querno. dixit lignorum genera quae praebuerat locus aut funeris ratio, vel quia ligna ipsa in virgas crescunt et molles et longas. extractosque toros obtentu frondis inumbrant:*

1 quoque transpos. ed.      2 separabatur V sperabatur HO ed.  
 7 precepit V praecepit ed.      10 fugiebat V faciebat corr. ed. |  
 quae V ed. qua nos.      17 avocati V viri ed.      21 inflictis V  
 ingentibus ed. / aequare V corr. ed.      32 extractosque cum  
 superiore lemmate coniunxit V.

haec quae contexuerant virgis inumbrabant frondis obtentu,  
 hoc est tegebant fronde et inumbrabant interiora, quae  
 ramis mollibus frondibusque contexerant. quam pulchre  
 posuit inumbrant! non enim illis aut penitus adempta lux  
<sup>5</sup> fuerat aut ad plenum tenebrarum crassitudo congesta. *hic*,  
 hoc est in feretro, *iuvenerem agresti sublimem stramine ponunt*: agreste stramen est quod herbis agro detractis ster-  
 nitur: super hoc igitur posuerunt sublimem. *qualem vir-*  
*gineo demessum pollice florem seu mollis violae seu languentis*  
<sup>10</sup> *hyacinthi*, cui neque fulgor adhuc necdum sua forma recessit, <sup>70</sup>  
*non iam mater alit tellus virisque ministrat*: duo genera  
 sunt violae, crocei coloris et purpurei: quod ex his con-  
 paraverat Pallanti hyacinthi commemoratione monstravit;  
 est enim coloris etiam ipse purpurei. inducitur igitur funus  
<sup>15</sup> Pallantis retinens adhuc vivi hominis speciem, itaque iacens  
 in stramine talem habuit colorem qualem habet flos violae  
 vel hyacinthi, cum languet abscisus et cum illi adhuc natu-  
 ralis permanet fulgor et tamen iam viris solitas mater  
 denegat terra. *tum geminas vestis auroque ostroque rigentis*  
<sup>20</sup> *extulit Aeneas*: dicturus Aenean vestem funeri contulisse  
 dicit eius pretium, dicit et meritum, duas, inquit, protulit  
 vestis rigentis auro atque ostro, duabus scilicet speciebus  
 pretiosis et pulchris ornatas. *quas illi laeta laborum ipsa*  
*suis quandam manibus Sidonia fecerat et tenui telas* <sup>75</sup>  
<sup>25</sup> *discreverat auro*: quot vestium enumerata sunt merita! has,  
 inquit, fecerat Dido ecce unum; manu sua et labore proprio  
 augmentum laudis, quoniam manibus suis et labore perfe-  
 cerat, illa scilicet quae fuisse regina et haberet per quas  
 haec faceret, fecit tamen Aeneae quem dilexerat plurimum,  
<sup>30</sup> ut verum et plenum amantis demonstraret affectum; Si-  
 donia Dido fecerat: non frustra loci facta commemoratio  
 est, cum enim dicit Sidoniam, vult ostendere faciendi artem

6 *iuvenerem* om. V. | *sublimem* V s. in ed. 7 *agreste stra-*  
*mine est* V *agresti stramine hoc est* ed. 12 *violarum* ed. /  
*comparaverit* ed. 18 *iam transpos.* ed. 21 *dicit et* V *dicit*  
*om. ed.* 22 *rigentis — scilicet* om. ed. 25 *quod* V *quot* ed.  
 27 *laboro* V *l. proprio* ed. 28 *illa* V *ipsa* ed. 32 *Sidonia* ed.

ac substantiam non defuisse; illic enim suppeditant species quibus pretiosae vestes conficiuntur et artis studium plene superfluit. et tenui auro discreverat texturam ipsam, pictura quippe non potest exprimi, nisi interpositis filis speciei alterius facta fuerit aliqua separatio. quantum laudatur auctor quae confecit quantumque praeferuntur species quibus illae confectae sunt tantum crescit liberalitatis Aeneae religiosus affectus et eius meritum cui partem medium fuerat conlaturus. magnum hic Aeneae amorem demonstravit exhibitum Pallanti. donavit tanti pretii speciem, reginae manu confessam, donatam sibi ab ea quae firmitatem piae ac seriae coniunctionis per munera et munerum meritum robore cupiebat, cuius laborem operis illa non senserat; fecerat enim libens, fecerat laeta confectionis semel labore suscepto, non quemadmodum faceret, sed cui faceret cogitans. harum unam iuveni supremum maestus honorem induit arsurasque comas obnubit amictu: tantae igitur feminae tantum munus duarum vestium cum defuncto divisit. maestus, non quia dabat, sed quia inpendebat exanimi; esset enim votum, si rem tantam Pallas incolumis sumeret. quid enim proderat contulisse quod nec sentiret mortuus et cum eo mox esset arsurum? dabat maestus honorem supremum, non maestus, quia dabat, sed quia novissima honorificentia fuit. optabat enim sospitem, ut plura sentienti conferret ac saepe. arsurasque comas obnubit amictu: texit comas eius hac veste, ne quis eas videret ardantis. arsurasque comas obnubit amictu; tantae enim pulchritudinis fuerunt atque honoris tanti, ut has non nisi aurum et ostrum debaret incendere. multaque praeterea Laurentis praemia pugnae  
 80 aggerat et longo praedam iubet ordine duci, addit equos et tela, quibus spoliaverat hostem: ubi munus Aeneae et tanti pretii fuit specialitatem tenuit, ubi vero ad ea ventum est

<sup>6</sup> auctorgue V a. qui ed. <sup>7</sup> libertatis V ed I corr. ed F.  
<sup>8</sup> effectus V corr. ed. <sup>11</sup> piaciæ V piae ac seriae nos manus  
 suram ed. <sup>12</sup> munerum om. ed. <sup>14</sup> leti V laeta corr. ed.  
 confectionis — <sup>15</sup> suscepto om. ed. <sup>32</sup> fuit V dixit ed. posuit?  
 ventum est V venit ed.

quae fusis Italis rapta sunt interposuit generalitatem. post  
talem enim speciem non debuit speciatim inferiora con-  
iungere. multa dixit Laurentis praemia pugnae, eorum sci-  
licet quae superatis in bello detracta noscebantur armatis.  
5 multa dixit et aggerat, quae ipsa multarum specierum sig-  
nificant copiam. longo autem ordine iubet praedam duci,  
ne in globum collecta ambitionem funeris ac pompa min-  
nueret. addit equos et tela quibus spoliaverat hostem:  
est hic quaedam in intellectu colligendo confusio; dubium  
10 quippe est cuius dixerit equos et tela, utrum etiam ipsa  
hostibus retracta videantur an quibus ipse usus videretur.  
meliorem arbitror intellegendi rationem ut etiam haec  
hostium fuerint, quoniam captiva vel maxime conveniebant  
pompa funeris et de hac re etiam tum loquebatur, et  
15 quae propria ipsius Pallantis fuerant sequi, ut factum est,  
debuerunt, non captivis speciebus adiungi. *vinixerat et post*  
*terga manus, quos mitteret umbris inferias caeso sparsuros*  
*sanguine flamas:* misit et captivos atque, ut eorum con-  
dicio et fortuna evidentius appareret, vinciri praecepit ea  
20 ratione, ut rogi Pallantei flamas suo sanguine spargerent.  
*indutosque iubet truncos hostilibus armis ipsos ferre duces in-*  
*imicaque nomina figi:* duces iubet tropaea portare cum nominibus  
occisorum. *ducitur infelix aevo confectus Acoetes:* Acoetes 25  
quoque ducebatur, non ea causa qua alii, sed quod esset  
25 luctu atque aetate confectus, ut trahi potius quam ambu-  
lare videretur. ibat autem infelix senex in exequiis iuvenis,  
ibat tunc infelix qui cum Euandro felix remeare consue-  
verat. *sternitur et toto proiectus corpore terrae pectora nunc*  
*foedans pugnis nunc unguibus ora:* sternitur plus est, quam  
30 si diceret cadit. denique sequitur toto proiectus corpore  
terrae. contuderat autem pugnis os suum et pectus, verum

2 tam V *talem* ed. 7 *funere ac pompe* V corr. ed. 9 *est*  
*hic* V *et haec* ed. 10 *dixit* V *dixerit* ed. 11 *retracta* V ed.  
12 *destr.* ed. post., sed cf. 10, 700. 13 *quoniam* V *cum* ed.  
16 *debuerint* ed. 17 *sparsurus* V -ros ed. *confirmatur interpre-*  
*atione.* 28 *versum* 87 *ante versum* 86 *habet* V, *quem*  
*ordinem* *quia et interpr.* *sequitur*, *mutare nolui, transpos.* e

dolorem in cruciatibus sui corporis monstrans, dissolutus  
 defectione animi et corporis, quam senectus auxerat et  
 cumulaverat luctus. *ducunt et Rutulo perfusos sanguine  
 currus: currus scilicet eorum quos ex Rutulis Pallas ipse*  
 90 *deicerat. post bellator equus positis insignibus Aethon it* <sup>5</sup> *lacrimans guttisque umectat grandibus ora: tanta acerbitas*  
*funeris fuit, ut etiam mutum animal amissionem domini*  
*sentiret et fleret. ibat igitur non insignis neque phaleratus,*  
*ut solet, ut ipse quoque animo lugere videretur et corpore.*  
*flebat cum hominibus equus et bellator gemere videbatur,* <sup>10</sup> *quod ad rogum domini potius quam solitum ducebatur ad*  
*campum. cum hominum dicantur ora, ora dixit etiam*  
*equum lacrimis umectasse; huic enim non solam faciem*  
*verum etiam humanum attribuit sensum, quoniam occisum*  
*dominum sentiebat et flebat. hastam alii galeamque ferunt;* <sup>15</sup> *nam cetera Turnus victor habet: cetera sunt cingula quae*  
*Turnus occiso sustulerat. tum maesta phalanx Teucrique*  
*secuntur Tyrrhenique omnes et versis Arcades armis: isti*  
*omnes funeri obsequebantur, non tamen sic, ut usque ad*  
*Euandrum tenderent, sed ut de proximo remearent. versis* <sup>20</sup> *armis non solis Arcadibus, sed omnibus adplicandum est;*  
*non enim soli Arcades sic incedebant, sed omnes qui ex*  
*diversis gentibus fuerant congregati, ut sit phalanx maesta*  
*quae fuit congesta ex Teucris, Tyrrhenis et Arcadibus. ibant*  
*versis armis non bellantis, sed lugentis more. postquam* <sup>25</sup> *omnis longe comitum praecesserat ordo, substitit Aeneas ge-*  
*mituque haec addidit alto: ubi longe praecesserunt funeris*  
*deductores, idem illi qui usque ad Euandrum fuerant de-*  
*stinati, Aeneas substitit satis aestimans esse quod pro*  
*necessitate rerum fuerat factum. redeundum enim fuerat* <sup>30</sup> *so*  
*propter reliqua belli et curam reliquorum funerum per-*

---

1 corporis V pectoris ed. | monstrans V indicans ed. | disso-  
 lutus — 2 corporis om. ed. 2 quam V quem ed. 3 perfuso V.  
 9 ut ipse V sed u. i. edF. 12 ora dixit V equi interpos. edF.  
 13 cum V ed. equum nos. 14 quoniam V qui ed. 18 omnes  
 V duces ed. 21 solum ed. 26 processerat ed. 27 pro-  
 cesserunt ed. 29 existimans ed. 31 propter bellum ed.

agendam. post ingentis igitur gemitus haec addidit: *nos alias hinc ad lacrimas: causas adserit deserti funeris; debuerat quippe etiam aliis humanitatis obsequium reddi quibus debebantur exequiae.* ite, inquit, vos; nobis enim 5 *redeundum est non ad res laetas, sed ad alias lacrimas et plurimorum funerum sepulturam.* *eadem horrida belli fata vocant:* nec deserendum est bellum, quod propter haec videtur esse dilatum. quam pulchre posuit nos, ne videatur Aeneas solus ab obsequio funeris regis decidere! ad 10 *non semel accipiendum est, ut sit nos hinc ad alias lacrimas fata vocant et ad alia incerta bellorum.* *salve, aeternum mihi maxime Palla, aeternumque vale:* in aeternum salve, in aeternum vale et in aeternum maxime, quasi illum merito tantae virtutis inter inlustris et primos esset habitura memoria vel ipse Aeneas nullum sic esset animo retenturus. aeternumque vale et salve: supremam complevit defunctorum salutationem, quae inventa est ideo, quia post eam videri non possunt. *nec plura effatus ad altos tendebat muros gressumque in castra ferebat:* qui enim celerius remeare 15 20 cogebatur non debuit plurimis loqui.

*Iamque oratores aderant ex urbe Latina velati ramis 100 oleae veniamque precantes:* ecce ostendit eventus non frustra Aenean properatum redditum habuisse; nam cum remearet ad castra, veniebant iam ex urbe Latina missi qui rogarent 25 et veniam precarentur, praferentes signa pacis et foederum in frondibus oleis; haec enim consequi cupiebant. denique quid ferrent, quid optarent etiam taciti significare videbantur. ita eorum desiderium ostendebatur aspectu et nuntiabatur oleis ramis quibus fuerant coronati adventus 30 quoque eorum. dehinc alia subicitur causa: *corpora, per*

2 causas — 6 sepulturam om. ed. 9 Aeneas om. ed. |  
dere V *decedere* ed. 11 post *salve*, non post *mihi* distinxii  
propter interpr. 17 *inventa* V edI *intenta* edF. 22 con-  
tendit V edI *ostendit* edF. 24 veniebant enim V v. iam nos  
enim om. ed. 25 *predicarentur* V *poscerent* ed. 27 *signifi-  
cari* V -re nos *significare cupere* ed. 29 oleis (et supra ut  
7, 154) V *oleae* ed.

campos ferro quae effusa iacebant, redderet ac tumulo sineret  
 succedere terrae: quantum additur Aeneae virtutibus! cum  
 ipse enim suorum sepulturam curari praeciperet, cum mit-  
 teret Pallantem, nullum rogandum censuit nec metuit quem-  
 quam: ecce Latini rogantes inducuntur, poscentes veniam, 5  
 utpote qui primi arma sumpsissent et rei tenerentur usur-  
 patae per temeritatem violentiae, etiam illud impetrare  
 cupientes, ut corpora sepulturae mandari permetteret, quae  
 per omnis campos videbantur esse prostrata. augmentum  
 adiectum est laudi, cum qui dicebantur occisi latos campos 10  
 opplessent et ille qui resistentis straverat sepeliri saltem  
 iuberet exanimis ac sineret tumulo tegi. non dixit tumulis,  
 ne caesorum minueret numerum; cum enim pauci sunt,  
 possunt singuli suo quisque tumulo tegi, cum vero magnus  
 sepeliendorum est modus, una simul congerie et aggere uno 15  
 clauduntur. nullum cum victis certamen et aethere cassis,  
 105 parceret hospitibus quondam socerisque vocatis: utebantur  
 argumentis ad persuadendum necessariis, ne duraret odium  
 quo occidi meruerant. certandum non esse cum mortuis  
 nec inputandum corporibus quod animae deliquerunt. par- 20  
 cendum his hospitii contemplatione quod aliquando iun-  
 xisset. socerisque vocatis; nondum enim fuerat iunctus  
 Laviniae, ideo vocatis. ecce expressit poeta quantum religi-  
 onis hospitibus, quantum soceris debeatur, vel quod ex  
 hospite gener videretur esse susceptus. quos bonus Aeneas 25  
 hanc aspernanda precantis prosequitur venia et verbis haec  
 insuper addit: bonus, quia postulata concessit, et multo  
 melior, quia addidit sponte quae legatorum vota cumu-  
 larent. cum dicit Aenean bonum, iam debemus intellegere  
 non negaturum quae fuerant postulata; suadebat quippe so

1 ferroque fusa V. 3 praeceperit (corr. II man. I evanida)  
 V ed. praeciperet nos. 5 poscentes V et p. edF. 6 usur-  
 pante V usurpatae ed. 10 adfectum V adiectum nos factum  
 edF cf. 9, 693. | cunque V cum qui nos cum ii qui ed.  
 11 resistentes V edI resilientes edF. 12 tumulus V -los edF  
 -lis nos. 15 modus V numerus ed. 23 quam—24 quam V  
 quantum—quantum ed. 24 vel om. ed. 30 postulata V  
 quae sita ed.

etiam petitionis ipsius qualitas, quae sperni non debuit, cum vero dicit et verbis haec insuper addit, confirmat admodum bonum; illius enim revera bonitas plena est qui petita praestat et plus quam sunt postulata largitur. iam  
 5 hic in Aeneae responsione spectanda sunt duo: unum quod postulatis adsensus est, alterum quod ipse desiderata cumulavit. loqui igitur ac respondere incipit sic: *quaenam vos tanto fortuna indigna, Latini, implicuit bello, qui nos fugiatis amicos? pacem me exanimis et Martis sorte peremptis* 110  
 10 *oratis? equidem et vivis concedere vellem.* sortem, inquit, vestram, Latini, et miror et doleo, quod sic vos implicuit fortuna bellandi desiderio, ut non amicitiam nostram, sed vobis adversa sectemini. Martis, inquit, sorte peremptis: excusatio adhibita, ut non Troianorum vitio, sed condicione  
 15 belli quod ipsis auctoribus motum est videantur extinti; nulla est enim culpa, sicuti et Terentio (hec. 1, 1, 15) placet, „ulcisci adversarios aut qua via te captent illi eadem ipsos capi“. denique et vivis lenitatem spondet, ne similiter pereant. benivola obiurgatio, usque adeo ut quod delicti  
 20 ipsorum fuit diceret esse fortunae. non arguit, non accusat, sed magis eorum defensioni adhibet adiumentum: sic enim qui fidebat suos fore salvos potius cupiebat esse quam perditos. aperit iam eam partem qua conicere potuit adhuc eos in eodem errore versari. vos, inquit, super-  
 25 fluam petitis mortuis pacem, hoc indicat etiam nunc vos velle pugnare, quod ipsum vobis potius quam mihi contrarium est. equidem et vivis concedere vellem. quam cito ostendit sepulturam mortuis se velle praestare, cum dicit et vivis concedere vellem. magis, inquit, vellem et vivis  
 30 praestare beneficium pacis, quia benivolentiam meam exanimes sentire non possunt. *nec veni, nisi fata locum sedemque dedissent:* haec dicendo ostendit caesos poenas dedisse

2 confirmat admodum V illum esse interpol. ed. 5 aeneae V  
 in Ae. nos pro Ae. ed. 6 postulatis V precibus ed. 8 tanta V.  
 9 pacemne ed. / marte sorte V. 10 vellem V mallem ed.  
 14 adhibita V est a. ed. 18 spondit V spopondit ed. 22 si  
 V ed. sic ed. post. 27 vellem V edI mallem edF (item infra).